



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL JAMAÓ AL NORTE

Provincia Espaillat, República Dominicana

RNC: 4-0601127-5



05 de noviembre del 2024

A: **Jairo Morillo Arvelo**
Alcalde Municipal

De: **Ing. julio Cesar Sánchez**
Encargado Planeamiento Urbano/Obras

Asunto: Informe estudio prefactibilidad de propuestas para el presupuesto participativo municipal 2025

Anexos: Expediente con presupuesto según propuesta

Cortésmente, remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizados por los delegados y delegadas de las comunidades beneficiarias de la inversión de los fondos aprobados para el PPM del año 2025, presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

De acuerdo a la visita realizada por el equipo de ingeniero asignado para este levantamiento a los lugares definidos para realizar cada proyecto y en coordinación con los delegados y delegadas en cada comunidad; tomando como referencia el monto máximo por proyecto previamente establecido, se pudo comprobar que cada proyecto cumple con el requisito técnico y financiero para su ejecución de parte del ayuntamiento Municipal de Moca.

Sin otro particular; anexamos los presupuestos de cada proyecto evaluado, dejando a su parecer las medidas que considere más pertinente;

Atentamente;


Ing. Julio Cesar Sánchez Arias
Enc. Planeamiento Urbano

C/ Duc

Tel.: 809-970-8180



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL JAMA O AL NORTE

Provincia Espaillat, República Dominicana

RNC: 4-0601127-5



Presupuesto I

Construcción de verja y nicho del cementerio de las espinas

TRABAJOS PRELIMINARES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA	UDS	CANTIDAD	P.U.	COSTO RDS	SUB-TOTAL RDS
Colocación de charranCHA	M2	200	50	10,000.00	160,200.00
Excavación	M3	90	900	81,000.00	
Varilla de zapata, 34 parrilla de 4 varillas	M3	200	250	50,000.00	
Madera 40x3	M2	48	400	19,200.00	
Vaciado de zapata 200 x 20 4.0 x 60	M3	24	1,500	36,000.00	312,150.00
Postura varilla	M2	200	250	50,000.00	
Columna 11 x 4.0 x3/8	M2	120	250	30,000.00	
Colocación de varillas	M3	11	150	1,650.00	
Pagar block	M2	4,700	35	164,500.00	
Colocación de 7 mallas de 50 pie, con tubos de 20 y 15	M2	150	200	30,000.00	
Pañete parte frontal	Metros lineal	44	125	5,500.00	5,500.00
Total					477,850.00

C/ Duarte No.100 Jamao al Norte, Provincia Espaillat, Rep. Dom. Tel.: 809-970-8180

EMAIL:ayuntamientojamao@gmail.com



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL JAMAÓ AL NORTE

Provincia Espaillat, República Dominicana

RNC: 4-0601127-5



Presupuesto II, para Basketop Arroyo del Gato

MATERIALES	UDS	CANTIDAD	P.U.	COSTO RDS	SUB-TOTAL RDS
2 ½ arena procesada	M	2 ½ = 2.5	2,000.00	5,000.00	
Grava	M	1	2,000.00	2,000.00	
Arena fina para pañete	M	1	1,950.00	1,950.00	
Varillas de ½ x 20	Uds.	13	238.46	3,099.98	
Alambre dulce picado	Lb	3	55.00	165.00	
Fundas de cemento	Uds.	40	510.00	20,400.00	
Malla ciclónica calibre 9 de 6 pie	M	2	8,350.00	16,700.00	
Malla ciclónica 9 de 4 pie	M	1	5,750.00	5,750.00	
Tubo Galv/malla 1 ¼ x 20	Uds	18	565.00	10,170.00	
Tubo Galv/malla ½ x 15	Uds	4	475.00	1,900.00	
Tubo PVC ½ x 20" a presión	Uds	3	250.46	751.38	
2 latas de pintura	Uds	2	1,353.52	2,707.04	
Block de 6"	Uds.	4,700	40.00	188,000.00	
					RDS 258,593.40

C/ Duarte No.100 Jamao al Norte, Provincia Espaillat, Rep. Dom. Tel.: 809-970-8180

EMAIL: ayuntamientojamao@gmail.com



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL JAMAO AL NORTE

Provincia Espaillat, República Dominicana

RNC: 4-0601127-5



Total, general del presupuesto es de = 477,850.00 + 258,593.40 = 736,443.40

A este valor se le suma 5% de desperdicio e imprevisto por lo que será igual a = RD\$

736,443.40 x 5% = 773,265.57 RD\$ costo total del presupuesto estimado.

Presupuesto de 7 Rampa para incapacitados

MATERIALES	UDS	CANTIDAD	P.U.	COSTO RD\$	SUB-TOTAL RD\$
arena procesada	M	2 ½ = 2.5	2,300.00	5,750.00	
Grava	M	1	2,300.00	2,300.00	
Fundas de cemento	Uds.	40	540.00	21,600.00	
2 latas de pintura	Uds	2	1,353.52	2,707.04	
Mano de Obra				30,225.00	
					RDS 62,582.00

Total, general del presupuesto es de = 32.357 + 30,225.00 = 62,582.00

C/ Duarte No.100 Jamao al Norte, Provincia Espaillat, Rep. Dom. Tel.: 809-970-8180

EMAIL: ayuntamientojamao@gmail.com



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL JAMA O AL NORTE

Provincia Espaillat, República Dominicana

RNC: 4-0601127-5



Presupuesto camino vecinal los Moluces

MATERIALES	COSTO RDS	SUB-TOTAL RDS
Movimiento de tierra, acondicionamiento y aplicación de caliche	51,966.00	
15 camiones de Caliche de 14 metros	10,000	150,000.00
		RDS 201,966.45

Total, general del presupuesto es de = 51,966.00 +150,000.00=201,966.45